TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH ĐĂK NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Đắk Nông, ngày        tháng      năm 2024

Số:          /TB-LĐLĐ

THÔNG BÁO

Định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm hoạt động công đoàn

năm 2025

Căn cứ Thông báo số 159/TB - TLĐ, ngày 16/9/2024 của Tổng Liên đoàn Lao

động Việt Nam về định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm hoạt động công đoàn năm

2025 và Chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động

tỉnh Đắk Nông khóa V, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chương trình hành động thực hiện

Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V và Nghị quyết Đại hội XIII

Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Năm 2025 là năm thứ hai, có ý nghĩa

rất quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam,

Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V, năm thứ năm thực hiện Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết 02-NQ/TW, ngày

12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt

Nam trong tình hình mới”, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Đắk Nông định

hướng một số nhiệm vụ trọng tâm hoạt động công đoàn năm 2025, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ HOẠT ĐỘNG

“Tập trung phát triển đoàn viên; tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững

mạnh”,

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tập trung thực hiện các nghị quyết, chương trình, đề án thực hiện Nghị

quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Đại hội Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Nông

lần thứ V và đại hội công đoàn các cấp; Chương trình hành động số 02/CTr-TLĐ,

ngày 20/7/2021 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng, Chương trình số 29-CTr/TU, ngày 04/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới

tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

2. Tổ chức tuyên truyền, tham gia các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự

kiện quan trọng của đất nước: Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 80 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và

Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025); 135

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 50 năm Ngày giải

phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Tập trung

tuyên truyền, tích cực tham gia các nội dung của đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đại

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Tổ chức tuyên dương công nhân tiêu biểu là

2

đảng viên trong các công đoàn cơ sở doanh nghiệp.

3. Quán triệt, triển khai thực hiện các luật, bộ luật, nghị định; tích cực nghiên

cứu, đề xuất và tham gia xây dựng chính sách, pháp luật liên quan đến quyền lợi của

đoàn viên, người lao động, tập trung các Luật Công đoàn (sửa đổi), Luật Bảo hiểm xã

hội (sửa đổi), Luật Bảo hiểm y tế (sửa đổi),… sau khi được Quốc hội thông qua và

các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Tập trung nguồn lực triển khai các hoạt động lớn trong năm: Tháng Công

nhân năm 2025, Chương trình đối thoại giữa lãnh đạo Đảng, Nhà nước với đoàn viên,

người lao động và chăm lo Tết cho đoàn viên, người lao động dịp Tết Nguyên đán

Bính Ngọ 2026.

5. Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp,

chính đáng của đoàn viên, người lao động, nhất là vấn đề nợ lương, nợ BHXH của

đoàn viên, người lao động. Triển khai các giải pháp “Nâng cao hiệu quả công tác đối

thoại, thương lượng tập thể, giai đoạn 2023 - 2028 theo Chương trình của Ban Chấp

hành Tổng Liên đoàn và Kế hoạch số 38/KH - LĐLĐ, ngày 29/5/2024 về “Tập trung

nguồn lực thực hiện nhiệm vụ đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng

của đoàn viên, người lao động ở cơ sở; trọng tâm là đối thoại, thương lượng, ký kết

thỏa ước lao động tập thể, nhất là về tiền lương, điều kiện làm việc, nhiệm kỳ 2023 -

2028”. Chủ động thực hiện các giải pháp để tạo điều kiện thuận lợi cho công đoàn cơ

sở tiến hành đàm phán, thương lượng tập thể, trọng tâm là về tiền lương, tiền thưởng,

thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, an toàn vệ sinh lao động.

6. Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp của Chương trình hành động

số 10/CTr-LĐLĐ, ngày 11/10/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về

thực hiện Nghị quyết 07/NQ-BCH, ngày 29/8/2024 của Ban Chấp hành Tổng Liên

đoàn Lao động Việt Nam về ‟Tập trung nguồn lực chăm lo phúc lợi cho đoàn viên,

người lao động trong tình hình mớiˮ. Tham mưu cấp ủy đảng, phối hợp chính quyền

quan tâm chăm lo ổn định việc làm, bảo đảm thu nhập cho người lao động và tăng

cường phúc lợi và thu hút, tâp hợp người lao động vào tổ chức công đoàn.

7. Quán triệt triển khai Điều lệ và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt

Nam (khóa XIII), nhất là những điểm mới tới các cấp công đoàn. Quán triệt thực hiện

các giải pháp trong Nghị quyết đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập

công đoàn cơ sở tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước đến năm 2028, tầm

nhìn đến năm 2033 tới các cấp công đoàn, phấn đấu phủ kín công đoàn cơ sở trong

tất cả các doanh nghiệp đủ điều kiện. Thực hiện đồng bộ các giải pháp đề ra trong

Chương trình xây dựng đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ,

nhất là chủ tịch công đoàn doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

8. Tăng cường tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh;

đẩy mạnh thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây

dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218- QĐ/TW, ngày

12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI); chú trọng công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú

cho Đảng bồi dưỡng, xem xét kết nạp.

9. Phát động thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn

3

của Đảng, đất nước và đại hội đảng các cấp; tập trung các hoạt động thi đua thúc đẩy

đổi mới sáng tạo, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công tác, góp phần hoàn

thành chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và nhiệm kỳ Đại hội XII

của Đảng bộ tỉnh Đắk Nông, nhiệm kỳ (2020-2025). Công đoàn các cấp tập trung tổ

chức tốt hội nghị điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ cấp cơ sở, cấp trên trực tiếp cơ

sở, tiến tới Hội nghị cấp tỉnh lần thứ V năm 2025, Đại hội thi đua yêu nước trong

công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ XI.

10. Tăng cường công tác thu, chi, quản lý và sử dụng tài chính, tài sản công

đoàn, góp phần tạo nguồn lực đủ mạnh cho các hoạt động công đoàn. Tập trung kiểm

tra, giám sát việc thực hiện các quy chế, quy định về quản lý tài chính, tài sản công

đoàn; tăng cường công tác kiểm tra tài chính, nhất là kiểm tra tài chính cùng cấp và

kiểm tra công tác thu, chi, quản lý, sử dụng và thực hiện công khai minh bạch tài

chính của công đoàn cơ sở.

11. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật (khuyến khích hình thức thi trực

tuyến), trọng tâm là thi tìm hiểu Luật Công đoàn, Bộ luật Lao động, Luật việc làm,

Luật Bảo hiểm xã hội, Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, hoạt động ban thanh tra nhân

dân.

12. Chú trọng hoạt động công tác nữ công, nâng cao hiệu quả hoạt động Ban

nữ công quần chúng công đoàn các cấp; xét tặng giải thưởng “Nữ đoàn viên công

đoàn năng động, sáng tạo, trách nhiệm” năm 2025.

13. Tập trung kiểm tra giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam

và kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn. Tăng cường công tác

bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra.

Căn cứ các nội dung định hướng trên, Văn phòng, các ban Liên đoàn Lao động

tỉnh, Nhà Văn hóa Lao động tỉnh tham mưu thực hiện; Liên đoàn lao động các huyện,

công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức cụ thể hóa để thực hiện và hướng dẫn, định

hướng công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện phù hợp với nhu cầu, tình hình

thực tiễn.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- VP, các ban LĐLĐ tỉnh, Nhà VHLĐ;

- LĐLĐ các huyện, TP, CĐN, CĐVC;

- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Vũ Thị Oanh

		Vũ Thị Oanh
	2024-10-18T15:27:38+0700
	Signer's office
	Vũ Thị Oanh
	Signing document

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T15:40:43+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Đắk Nông
	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK NÔNG<ldld@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T15:40:51+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Đắk Nông
	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK NÔNG<ldld@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T15:40:57+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Đắk Nông
	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK NÔNG<ldld@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T15:42:29+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Đắk Nông
	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK NÔNG<ldld@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T15:42:36+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Đắk Nông
	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK NÔNG<ldld@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!